
 

REGIONE PIEMONTE BU4 28/01/2021 
 

Codice A2102A 
D.D. 23 dicembre 2020, n. 260 
Iscrizione fondi del Ministero della Salute su capitoli regionali, relativi alla campagna di 
sensibilizzazione per la donazione degli organi. Importo di euro 49.942,00. Accertamento e 
prenotazione di spesa. 
 

 

ATTO DD 260/A2102A/2020 DEL 23/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A21000 - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI 
A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne, URP 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Iscrizione fondi del Ministero della Salute su capitoli regionali, relativi alla 
campagna di sensibilizzazione per la donazione degli organi. Importo di euro 
49.942,00. Accertamento e prenotazione di spesa. 
 

 
La legge 1 aprile 1999 n. 91 recante “Disposizioni in materia di prelievo e trapianto di organi e 
tessuti” affida al Ministero della Salute la promozione dell’informazione in tale materia. In 
particolare l’art. 2, commi 2 e 3 della legge 1 Aprile 1999 n. 91, riconosce un fondo specifico per il 
sostegno di tali attività. 
 
Premesso che la diffusione della corretta informazione del cittadino sui temi connessi alla 
prevenzione, alla donazione e al trapianto di organi, tessuti e cellule rappresenta un obiettivo per 
tutte le istituzioni, pubbliche e private, coinvolte nel settore trapiantologico; 
 
visto che in Italia la donazione di organi è su base volontaria e deve essere acquisita la volontà del 
donatore o della persona legittimata ad esprimersi in sua vece; 
 
dato che il Ministero della Salute ha richiesto alle Regioni italiane l’adesione alla campagna di 
sensibilizzazione, al fine di informare la popolazione e di sviluppare campagne di comunicazione 
più incisive e uniformi sul territorio nazionale, demandando alla Commissione Salute il compito di 
individuare una Regione che si potesse configurare come capofila per l’anno 2020; 
 
considerato che la Commissione Salute ha individuato come capofila per l’anno 2020 la Regione 
Piemonte; 
 
considerato che il Ministero della Salute (cod. beneficiario 351420) ha trasferito i fondi pari a € 
49.942,00 nelle casse regionali, con provvisorio d’entrata n. 24694; 
 
con DGR n. 67 – 2622 del 18.12.2020 la Giunta Regionale ha autorizzato l’iscrizione dei fondi sul 
capitolo in entrata n. 21172 e l’iscrizione degli stessi sul capitolo di spesa 114354, annualità 2021, 



 

istituendo un fondo pluriennale vincolato; 
 
considerato che occorre pertanto accertare la somma di € 49.942,00 sul capitolo 21172/2020 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020; 
 
dato che l’importo di € 49.942,00 è stanziato sul capitolo 114354/2021 attraverso il Fondo 
Pluriennale Vincolato e sarà impegnato e liquidato a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021 
con successivi atti amministrativi, per la realizzazione della campagna di comunicazione relativa 
alla donazione organi, in collaborazione con il Ministrero della Salute; 
 
dato che l’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti atti amministrativi; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso, 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione" 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale", artt. 17 e 18; 

• Legge 136/2010 "Pieno straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia" 

• Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza" 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli artt.1 e 2 della legge 5/05/2009 n. 42, con particolare riferimento al principio 
contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di imputazione 
all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive; 

• la Legge 190 del 06/11/2021 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013, "Riordino della disciplina riguardante il diritto 
di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• il decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 "Codice dei contratti pubblici"; 

• le disposizioni del Titolo II "Principi contabili generali e applicati per il settore sanitario" 
del D. Lgs. n. 118/2011; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo di intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessione di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione; 

• la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 " Approvazione della "Disciplina del sistema dei 



 

controlli interni". Parziale revoca della dgr 8-29910 del 13/04/2000" 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione della 
corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

• la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D. lgs 118/2011 s.m.i." 

• la D.G.R. n. 2-1311 del 2 maggio 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'art. 10, comma 2, del D. lgs. 118/2011 s.m.i. . Prima Integrazione" 

• legge regionale n. 30 del 16.12.2020 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 
2020-2022 e disposizioni finanziarie". 

• vista la DGR 55-2610 del 18/12/2020, avente per oggetto "Legge regionale 16 dicembre 
2020, n. 30 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e disposizioni 
finanziarie". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti del bilancio ai sensi 
dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. . Rimodulazione e Sesta Integrazione" 

 
 
DETERMINA 
 
 
di accertare, con il presente atto, la somma di € 49.942,00 sul capitolo n. 21172 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, corrisposta dal Ministero della Salute (codice 
beneficiario 351420), di cui al provvisorio d’entrata n. 24694 e autorizzata con D.G.R. n. 67 – 2622 
del 18.12.2020, relativa alla realizzazione di una campagna di sensibilizzazione in materia di 
donazione organi. 
 
la transazione elementare del capitolo sopra indicato è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
L’accertamento richiesto non è stato assunto con precedenti atti. 
 
di prenotare la spesa di € 49.942,00 sul capitolo n. 114354 del bilancio gestionale 2020-2022, 
annualità 2021, attraverso lo strumento del fondo pluriennale vincolato che sarà impegnata e 
liquidata, a valere sul bilancio finanziario gestionale 2021, con successivi atti amministrativi, per la 
realizzazione della campagna di sensibilizzazione relativa alla donazione organi; 
 
la transazione elementare del capitolo sopra indicato è rappresentata nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di dare atto che la presente determinazione non è soggetta all’obbligo di pubblicazione sul sito della 
Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul B.U.R., ai sensi dell’art. 61 dello 
Statuto e dell’art 5 della L.R. n. 22/2010. 



 

 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102A - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne, URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


